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W Wielką Sobotę wierni zakładają świąteczne ubranie, zabierają ze sobą przygotowaną do
poświęcenia „paschę” i wyruszają do kościoła, aby pobłogosławić potrawy na stół wielkanocny. 
    W koszyku powinny znaleźć się jajka, chleb, wędliny, chrzan, pieprz, sól, ser żółty, pieczywo
wielkanocne, baranek paschalny. Każdy z Bożych darów jest szczególnym i
charakterystycznym symbolem, przypominającym o męce i zmartwychwstaniu Chrystusa.  Jajk
a
    Symbol płodności, odrodzenia życia, znak zwycięstwa Jezusa nad śmiercią. Jajka są
ozdabiane lub farbowane na różne kolory. Najbardziej rozpowszechniony wariant skorupy –
brązowo-złoty, jeśli jajka zostały „wykąpane” w łupinach cebuli. †    
    Chleb
    Symbol codziennych potrzeb człowieka: sytości, godnego życia. Wierni w modlitwach
niestrudzenie proszą Ojca Niebieskiego o chleb powszedni. A że mają go z Bożej hojności,
więc przynoszą na błogosławieństwo do świątyni. Robi się to również na pamiątkę o tym
Chlebie, który zstąpił z nieba – Chrystusie. 
    Do koszyka można położyć każdy rodzaj chleba: czarny, biały. Niektórzy wierni specjalnie na
Wielkanoc pieką chleb zgodnie z odświętnym przepisem – paschalny.
   
    Mięso i wędliny
    Symbol dobrobytu, dostatku: nie tylko materialnego, ale też duchowego. 
    Do koszyka można położyć różnorodne wędliny lub kiełbasy, kawałek słoniny lub wołowiny.
   
    Pieprz
    Symbolizuje gorzkie zioła, które Żydzi dodawali do pikantnego sosu charoset rudego koloru.
Maczano w nim kawałki upieczonego paschalnego jagnięcia na pamiątkę trudnej pracy
niewolniczej przy wyrabianiu cegły w Egipcie.
   
    Chrzan
    Przypomina o pokonywanej przez Chrystusa męce goryczy. Symbolizuje również fizyczną
siłę i zdolność do życia. Chrzan można położyć potarty i wymieszany z jajkami i śmietaną.
   
    Sól
    Dodaje potrawom smaku, zabezpiecza produkty przed zepsuciem, a także symbolizuje
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ochronę człowieka przed zepsuciem duchowym, nawrócenie i oczyszczenie. Dla chrześcijan sól
jest znakiem istoty życia i prawdy. Stąd mowa o „soli ziemi” – tak Jezus nazywał swoich
uczniów, wybranych. 
   
    Ser żółty
    Produkt przedstawia potrawę, która nie może zostać przyrządzona wyłącznie rękami
człowieka. Mleko to surowiec, który jest darem przyrody. Jak matka karmi swe dziecko, tak
mleko jest symbolem ofiarności Boga. 
    Najlepiej, jeśli ser został przygotowany z mleka owieczki, kozy lub krowy. 
   
    Pieczywo wielkanocne
    Symbol zdolności i doskonałości, do których powinien dążyć każdy człowiek zarówno w
powszednim, jak i duchowym życiu. Pieczywo – najlepiej domowego wyrobu. Tradycyjna
potrawa to babka drożdżowa.
   
    Baranek paschalny
    Niewinność baranka, jego ślepe posłuszeństwo przypominają Chrystusa, który mimo że był
niewinny, oddał swoje życie, ponieważ był posłuszny Ojcu. Jezus odkupił ludzi, dzięki czemu
zostali oni powołani do wiecznego świętowania uczty Baranka. Dla człowieka jest to wyraźny
przykład pokory i łagodności.
    Dziś najczęściej można spotkać baranków upieczonych z ciasta albo zrobionych z masy
cukrowej. Do koszyka można też położyć gipsową, porcelanową, szklaną lub plastikową figurkę.

 2 / 2


